(84*Utinam miracula illa exstarcnt cuin bcatifl-

A 84. In craslinum vero rterum ad hospitia Legato-
rum convenientes, pro sua necessitate sublevanda",
eos consuluerunt; suggerentes eis periculosissimum
et irrevocabile schisma in toto Regno futurum, nisi
in eodem Conventu, ut deliberaverant, in alicnjus
novi capitis sublevatione confoederati, illud anticir

pare fvslinaret. Legati autem legationis suas non:

immemores, salis compendiose ad haec responde-
runt, sibi quidem optimum videri, si' Regis constr-

tutione, juxta eorttm legationem, in adventum Do-

rnini Papae sine periculo differre possent: ceterum

provisione Regni non tam in eorum consilio, quam
in Principum arbitrio sitam esse dixerunt, qui rem

publicam in manibus tenerent; ac totius Begni dam-
num sive proficuum optime praenossent. Itaque

1*Principes Regni, de adventu Papoe incerti, sed de

maxiina dissensione eventura et periculo, si differ-

rent, certissimi; accepta licentia a Legatis, apud

Magontinum Archiepiscopum convenerunt, et quid
eis agendum esset singulari diligeEtia invicem tra-
ctaverunt: considerantes quidem se ad ntillam di-

lationem ab ApostoHcocoactos, sed hoc in eorum

arbitrio positum esse ; ncc alicui nisi sibi ipsis dein-

eeps imputandum fore, si; diiatio noceret, lnsup; r

se nullius subjectionis exhibendee Henrico Regi
obnoxios, imo per Apostolici banni transgressionem
damnandos , si aliquam subjectionem Regi dein-

ceps exhiberent. Nam Papa , priusquam eum

anathematizaret, ex parte omnipotentis Dei et S;
„ Petri et sua, illi Rcgnum interdixit; et omncs

Christianos juramento, quod sibi fecissent vel fa-

cturi essent, absolvit; et, ut nullusei, ul Regi ser-

viret, interdixit: qui postea ab eo Communionem

tantiira, non Regnum, falsa correctionis promis.-
sione recuperavit.

85. Hoc igitur Prmcipes Regni diligentissime

perscrutati, se quidem a Regis Henrici poteslate

penitus, ut praedietiimest, emancipalos, nec se illi

plus, quam illum illis alicujus fidelilatis vel sub-

jeclionis (juramento) obnoxios ; ut Kberi homines,

Rudolphum Ducem Suevorum, frustra mullum rc--

nitentem, frustraque vel unius horae inducias ad

consulendum petentcm, Regia dignitate sublimave-

runt: virum sane in humililate proecipuum, regio

0 honori setate el moiibus idoneum ; eique se de-

bito fidelitalis sacramento subdiderunt. Qui utique

Regnum, non ut proprium, sed pro disposilione
sibi creditum repulans, omne hereditarium jus in

eo repudiavit, et vel filio suo se hoc adoptaturum
fore penitus abnegavit : jttstissime in arbitrio

Principum esse decernens, ut post niortem ejus
Hbere non magis fllium ejus quam alium eligerent,
nisi quem ad id culminis setate et morum gravitale

dignum invenissent. Hunc igitur Rudolplium, legi-
timc electuni, Archiepiscopi Mogonlinus et Mag-

cationis decreto,. itaque dies sui cultus viro restitui
posset, tam digno inter Martyres honorari; aut
sallcm sciretur ubi sepultus sit.
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deburgensis, cum corum suffi'aganeis, Legatis Sedis .

Apostolicseprsesentibus'et Regni Principibus, regali
inunctione consecrarunt. Electus est autem ab

Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus ma-

joribus atque minoribus, in Conventu apud For-

cheim, anno Dominicse incarnationis 1077, anrio 4

venerabilis Papae Gregorii in hoc nomine seplimi,'
indictioue 15, Idibus Martii. Postea die duodeciino

apud Mogoniiam consecratus est, id est 7 Kal.

Aprilis, ubi tunc medium Qaadragesiro.se occurrit.'
Die autem prsedictse electionis nix ac gelu resolvf

cosperunt, quae eo anuoa festivitate omniurii Siiii-
et :rum usque in illum diem terram Teutonicorum et

Longobardise oecupaverat; quoi quidam sapientum
ita interpretati sunt : Deum in legitimi Principis
electione suam adstipulationem niundo denotasse,
per insolili frigoris depulsio-nem et per clementio-
ris aeris reparatiouem : proecipue,cum nullis liujus-
modo promotio displicuerit, nisi illis taiitum qui
se, sub legitimo Principe, Simoniacse hseresi aliis-

que criminibus abrenuntiaturos fore non dubita-
bant: qui superiori Rege, non dico permittente,
sed cooperante, sanctam Ecclesiam fosdare non ces-
saverant. Nulli sahe Clerico, monacho, sive laicq
hujus Principis promotio displicuit, nisi qni seipsum'
sub ejus auctoritate coriagendum fore timuit ; nisi

qui sanctam Ecclesiamjirxta Canoiaicas sanctiones
inslituendam fore contabuit; nisi qui, intercluso
Simoniacos heresis rnercimonio, divitias suas atte-
nuari non dubitavit. (

86. Nullus autem Rudolpho Regi ejusque Princi-

pibus perjurium poterit jure objicere, licet jam du-
dum deposito Regi juramentum fidelitatis fecissent.
Illud enim jaramentum taro diu^observandumeral,
qttamdiu ipse Regno praeerati Postquam vero omnes
Cliristiani eo sacramento a Papa soluti sunt, eo

quidem deposito ct anathematizato , non.magis illi

aliqua subjeetio pr-ohujusmodi juramento debeba-

tur, quam cuilibet Episcopo a subditis-suis obedi-

tur, postquam ille, etiam retenta communione,
deponitur. Nemo autem, Roinanum Pontiflcem Re-

ges a Regno deponere posse denegabit, quicumque
decreta sanctissimi papaeGregorii non proscribenda
judicabit. Ipse enim vir Apostolicus, cni Spiritus
sahctus in aurem decernenda dictavit, in Apostolica ]
Sede constitutus, irrefragabiliter decrevit Reges a

^suisdignitatibus cadere, et participatione Dorainici

corporis et sanguinis carere, si proesumerent Sedis

ApostolicsEjussa conlemnere. Si enim ccelestiaet

spiritualia Sedes B. Petri solvit et judicat, quantq
magis terrena <t ssecularia-, juxta illud ApostolL:
Nescitis, inquit, quoniam et Angelos judicabimus,
quanto magis ssecularia ? Sic utique auctoritate

Stephani PapseHildericus Rex Francorum pro ig-na-
via sua deponitur : eique deposito insuper et de-

tonso, et in monasteriura misso, Pipinus in Regnuro
surrogatur. Prseterea, liberi homines Henricum eo

pacts sibi proposuerunt in Regem, ut clectores suos

;'ustc judicare, ct rcgali providenlia gubcrnarc sat-

A ageret. Quod pactumille postea praevaiicari et con-

temnere non cessavit; videlicet, quoslibet.innoxios

lyrannica crudelitate oppriiriendo, et omnes quos

potuit Christianae religioni repugnare constringen-
do. Ergo et absque Sedis Apostolicasjudicio, Prin-

cipes eum pro Rege merito refutare possent, cum...

pactum adimplere contempserit quod eis„pro, elcc^

tione sua.promiserat; quo non adimpleto, nec Rex

esse poterat. Nam Rex nullatenus esse potest, qu;i
- subditos suos non regere, sed in errorem miltere •'.

studueiit. Quid plura ?Nonne quilibet miles Domino.

stto fidelitatis juramento subjicitur eo pacto, ut et.

itle sibi non deneget, quod Dominus militi debebat ?

Si ergo Dominus militi debitum reddere contemnit,v

«umqiiid non libere miles eum pro Domino deinceps,
B recusat habere ? Liberrime, inquam. Nec hujusmodi.

militem iufidelitatis vel perjurii merilo quis accusa-

bit, cum totum adimpleveiit quod promisit; Do-:
mioo suo, inquani; tam din miUtando, quam diu_.
ille fecit sibi quod Dominus militi debebat......

87. Igitur Rudolphus Piex,_ubi in Regem subleva-

tus est, statim Apostolico, missa legatione, de sua.

promotione innotuit, eique debitum obsequium in

Ecclesiasticis administrationibus promisit : multo-

que se promptiorem ad obediendum Sedi Apostoli-
cae quam antecessor ejus exhibuit. Ipsa enim suae

consecrationis die , obediensbanno Domini Papse,
offlcium cujusdam Diaconi Simoniaci recipere no-

luit, qui ea die ad legendum in, Missa ante. Regcm

g jam sacris^vestibus indutus processit: unde Sige-.
fridiis Mogontinus Arcliiepiscopus, amoto eo ab al-:

taris. ministerio, alium iu ejus locum. surrogavit.^
Hoc autem maximam invidiam Simoniacorum et in--

continentium altaris jninistrorum Regi conflavit;

qui in ipsa sui promotione banno Apostolico obe-r

diens, se offlciatalium respuere per prasfati Subdia-,
coni repulsam monstravit. Nullateuus enim dubita-u

bant, se, sub tam legitimo Principe, aut offiGiunot

deposituros, aut coricubinis et Ecclesiis Simoniace

acquisitis abrenuntiaturos. Quapropter illius civita-

tis Cierici, eadem ipsa regiae consecrationis .die,.

post prandium concives suos, vino et insania furen-

tes in.Episcopum suum, et Regem, et rcliquos Prin-

eipes concitaverunt. Quidara er.im puer ex ciyitate,

D nescimus sipropria voluntate duclus, an ab aliquo

persuasus, cuidam militi Arcbiepiscopi partem pre-
tiossevestis furtive voluit detruncare : qui statim ca-

ptus est a milite. Quoaudito,Procuratorcivitatis eum-

dem per manus exceptum, liberum abire fecit, nulla,
tamen seditione commota. Clerici autem, audito.hu-

jusmodi rmnore, captam fuisse puerum quem tamen

jam dimissum scirent, caropanas compulsare, cives

nutibus et probrosis adhortationibus ad seditior.em

excitare, vel polius compellere non timuerunt. Sed

Rexjam finito prandio ad ecclesiam de-palalio de •

scendit, et Yesperas audire cospit. Interiih plebs
furens, sanguinen};Regis et reliquprum,sitiens.,
ipsam ecclesiam et palatium irrumpere nititur: sed

a Militibus Regis coiipesciiur, licct iuermibus : riat»
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in diebus Quadrages-imseconsueludo eral sine armis A
procedere; sedet ipsa,siqueehabebanlper civitatem
in hospitiis dimissa, prse seditione civium acquiiere
non poteranl. Finitis autem Yesperis, Rex cum Ar-

chiepiscopo.et' reliquis-Principibus, in palatium de
ccclesiss regressus, eum populum fureniem al in-

cepto nollc desistere, sedeos ipsam Quadragesimam
diem Dominicam, ccemeterium ecclesiae, imo ipsam
eorum matricem ecclesiam furibunda seditione pro-
fanare r sicque cum multigliei saerilegio in mortem

suam, Episeoporum,.suorumque omninm, nihil ab

ipsis injuriatos, conspirasse vidisset,. gladio accin-

€tus, eorum. insaniam compescere deliberavit. Sed

Principes ejus, eum centra regium morem proce-
dcre non permiscrunt. Ipsi autem ex praecepto ejus,,
inutuatis undecumque poterant armis, primum qui- E

dcm ad supplicandum Deoecclesiam ingressi, deinde

Kyrieeleison in altum coneincntes, per portam, quoe

m?gis impiignabarur, exsiliuntde eeclesia. Qiti sta-

linv liccf paucissimi,. maximam multitudinem ho-
slirm adeo in fugam verterunt, ut quidam eorum

eii3m se in Rhenum morituri praecipitarent; licet

rcgii Milites parum eos ultra ccemetcrium ecclesise

inscqnerenttir.

CAPUT XL

Gregorius Legalos, ad sclrisma iir.pcrii cx compro-
misso tollendum,in Germaniam dirigit.

88. Anno ab Incarnatione Doniini. 1078. Indictie-

nc prima, cum uterque Rex, Henricus videlicetetC

Rudolphus,. ab Apostolica.Sede adjutorium require-

ret; Gregorius Papa scptimus,,geaerali Synodo prse-

sidens, decrevit: « Quoniam iis et perturbatio Rc-

gni; in maximum sanctae Ecclesise periculum et de-

trimentum quotidie redundare cernitur, placet nobis

ehiborare pro viribusrquatenus idouei tam religione

tjuam eliam scientia pollentes Nunlii, e latere Sedis

Apostolicsead partes. illas miltahtur, qui omnes re-

Egiosos et justitiae amalores, in Teutonici Regni

partibus commorantes, Clericalis et Laicalis ordinis

viros, et ad hoc opus idoneos, convoccnt; cum qui-

bus (Domirii gralia proseiMile):aut finem et paeem

juste componant; aul veritafe percognita,, cui parti

justitia magis faveat, ad plenum addiscere valeant;

quatenus pars injusta desistat',et Apostolica attcto-

toritate munita juslilia, vigoris et auctorilatis robur

oblineat. Verum quoniam nonnullos, diabolico in-

stinctu collectos,"tyrannidis suse facibus accensos,

turpis lucri avaritiae mancipatos, discordiam potius

quam pacem fieri et videre desiderantes, fore non

ignoramus; statuimus ul nulla unquam persona ali-

cujus potenlue, sive Rex aut Arcliiepiscopiis^Epi-

(85) Est haecEpistoTa-15 llbri 5.

(86) Udo Trevirensi Ecclesim pi.-fuilab an. 1068

«isque ad annum 1077. Ejus res gc<tas refert Bro-
werus lib. xn Annalium Trevirensium, ubfcdocet

ipsum a Schismate Henrici IV dciecisse, et alios
Schismaticos Episcopos ad sanioia consilia re-
traxisse.

A scopus, Dux, Marchio, Comes, siye Miles, aliqua
prsesumptione temerariove ausu,.fraude dolove,seu
aliqua perturbalibne, Legatis nestris obsistere et.

contraire, ne justitiam efcfinem componant, pertfen-
tet. Quicumque autem temerario ausu (quod non

optamus) hujus nostrse constitutionis violator exti-

tcrit, Legatisque nostris praenominatis, ad hanc pa.-,
cem compenendam euntibus,, fraudem opponerc
tcntaverit, vinculo eum anathematis alligamus, et
non solum in spiritu, verum etiam et in corpore, et
omne prosperitate liujus vitse, Apostolica potestate
innodamus, et victoriam ejus in armis auferimus -r
ul sic saltem confundatur, el duplici confusione et
conlritione conteralur. Actum Rorase in Ecclesia
Domini Salvatoris,. 5 N»nas» Martii., Indictione

prima.»
89. (85) « Gregorius Episcopus, servus servorum

Dei, Archiepiscopis, Episcopis, Clericis, Ducibus,.
Marchionibus, Comitibus, omnibusque majoribus
atque minoribus in Teutonico Regno constilutis,.

exceptis his qui Canonica excommunicatione lenen-

lur, salulem et Apostolicam benedictionem. Notum
vobis fleri,volumus, Fralres carissimi, quod in ea?

Synodo,quam nuper RomaecerebravHnus;»etc. Vide
inter epislolas S. Gregorii, infra.

90. (86) «•Gregorius Episcopus, servus-servorunr

Dei;Udoni(87)rTrevircnsi.Archiepiscopo, salutem et

Apostolicam benedictionem. Quanta nobis sollici-
tudo quantaque tristitia sit de perturbatione, imo

f, de dissidio regni vestri, olim clarissimi et polenlis-
simi, » etc. Videtibi supra,

91-Anno ab Incarnatione Domini 1078,.Pontifica-
tus vero Domini Gregorii septimi Papas sexto, deci-

mo tertio Kalendas Decembris, Indictione secunda,.

congregata est Synodus Rbmae in ecelesia S. Salva-

toris, in qua juraverunt tegati Henrici et RudolphL,,

quisque pro Domino suo, quod nullis dolis collo-

qjiium Legatorum Sedis Aposlolicee, in Teutonico*

Regno habendum,. impedient.
92. Anno ab Incarnatione Domini 1079. Mense

Februario, Indictione 2, Pontificatus, vero Domini,

Gregorii septimiiPapee VII, Legati Regis Rudolphi

super Henricum proclamaverunt, quod nulli loco

nullique personse parcens, regionem transalpinam
^*contereret et coneulcaretj neminem debitus honor

vel revercntia tueretur,et ceu vilia mancipia non
- modo- Sacerdotes, sed etiam Episcopi et,Archiepi-

, scopi caperentur, vinculisque manciparentur, par^
; timque jam trucidarentur. Decreverunt ergo quam'
i plures. Concilii, in iHum lyrannidem gladium.Apo-

stolicum debere evaginari : sed distulit Apostolica
- mansuetudo, simul et illud attendens,. quod (88) Pe-

(87) Estlisec E'pistola-16 lib. v. Ad eiiwidemquo-
$ que sunt Epistola-81 libri primi, et Epistola U-
- libri 2, tum 12, libri m. ad Udonem simul et Theo-

t doricum Virdunensem, et Hermannum Metensem ,
s deinum alia 7. libri 5. ad ipsum et Suffraganeos.

(88) De B. Petro Igncocl S. Altmanto supra fuit

actiiin..
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tro Albanensi el Altmanno Battavicnsi Episcopis de 1
eodem negolio scribeus, intcr celera dicit: Sicvos

ulrique paiii communes, et ab oiiini suspicionis
naevo,quanlum inyobisest, cum divinaegratiaead-

jutorio exhibete irnmunes, ut justitiee semper, et
nullo modo partibus favcatis, sicut habetis formam
nostram : qui videlicet, poslquam judicium tanti

hujus uegotii in manu B. Petri connnissum est, nihil
aliud testibus vobis intcndimus, nisi ulper jusliliee
semitam incedamus. Ad nullam partenrsinceritatem
Apostoliesediscretionis infleximus, nullis promis-
sio.-iibusaut terroribuscessimus, ncc aliud umquam,
Deo protegente, acturos nos esse confidimus.

.95. Porro legati Henrici Regis, qui preedictaeque-
relaesuper eumdem prolalse preestofuerunt, seCun-
dum hunctenorem juraverunt:«Legati Domini mei
Ilenrici Regis ad vos venient infra terminum Ascen-
sfonis Domini, exceplis legitimis (89) sonnis, id est
moiie velgravi infirmitate, vel captione absquedolo,
qui legatos Romanse Sedis secure dueent et redu-

cent; et DominusRex obediens illiserit inoninibus
secundum justiliam et judicium illorum : et hsec
omnia servabit absque dolo, nisi quantum ex vestra

jussione remanserit. Et hoc juramus ex prsecepto
Domini nostri Regis Henrici. Itidem legati Rudolphi
Regis juraverunt, quod sequitur : Sicolloquium ex

praeceptovestro conslitutum fuerit in partibus Teu-

tonicis, loco et tempore a vobis definito, ante prae-
senliam vestram vel Legalorum vcslrorum, Doini-

nus noster Rex Rudolphus vel ipse veniet, vel Epi- <

scopos et fideles suos mittet; paratusque erit judr-
cium, quod sancta Romana Ecclesia decreverit, de

causa Regni subire; nuUoque malo ingenio Gon-

ventum, a vobis sive a vestris Legalis constitutum

impediret: et poslquam certum inde vestrum Nun-

tium videbit, de pace statuenda in Regno et confir-

nianda studcbit, ut legatio veslra pervenire ad Regni

pacein et concordiam possit. Hssc omnia observa-

huntur, in quantum ex vestra licentia remanserit,
vel ex impedimento legitimo, scilicel morte vel gravi
infiimitate vel captioue, sine dolo. »

94. Posthaec rursus exiit edictum Apostolicaebe-

nignitatis, quod idcirco ex abundanti ponimus, ut

elarescat et sapientibus et insipienlibus, principem
fuisse' Gregorium nostrum in illa beatitudine, de

qua Dominus dicit: Beatipacifici, quoniam filiiDei

vocabuntur(Jl/aM/i.v,9) (90).« Gregorius Episcopus,
sei-vus servorum Dei, omnibus Archiepiscopis et

Episcopis, in Teutonico atque in Saxonico Regno
eommanentibus, cunctis etiam majoribus atque mi-

(89) In nostro Ms. excepta matrice vi. Est aulem
Sonna, Sunnis, Sunnia apud Cangium in Glossario,
Causa, quam quis praHendit, quo minus juri au-
diendo' se sistat : de cujus vocis ambigua etymo-
logia, multa virille eruditissimus, quse apud eum
legi possunt.

(90)Extal etiam apud Brunonem de BelloSaxo-
nico tomo I CollectionisFreheriaiiaepag. 147.

(91) Werinharius, sive Wcmerus; aut Weccl,
ewsus anno 1078. dic 7. Augusli ab Ilcnrico IV.

A noribus, qui non sunl exeoinmunicati eiobedire vo^

luerunt, salutem et Apostolicam behedictioiiem'.

Quoniam ex Hte et dissensione, quae tanidiu intcr

vosest,»ete. Vide inler episiolas, infra.

CAPUT XII.

Promulgala deposilionc Henrici el cieclioneRudolji,
pie morilur Grcgorius.

95. Anno ab Incarnatione Domini 1080, Pontifi-
catus vero Domini Gregorii Papas septimi aiino 7,
Indictione tertia, Celebravit ipse Papa Synoduin Ro-

mae,ubi interfuerunt Archiepiscopi et Episcopi di-
versarum Urbiiim, nec non Abbalum, ac diversorurii
Ordinum Clericorum et Laieorum innumerabilis
multitudo. Supervenerunt autem et Legati Rudolplii
Regis et Principum Regni Teutonici, Cthujusmodi
querimoniam protulerunt super tyrannidem Henrici:

«Nos, ex legatione Doinininostri Regis Rudolphi et

Principum ejus, conqueriraur Deo et S. Petro, VC-

strsequePaternitati et cuncto huic sauctissimo Cori-

cilio, quod ille Henricus, quem vos Aposfoiica au-
ctoritate deposuistis a Regno, id ipsuni Regiium
contra vestrum interdictum tyrannice invasit, bmiiia

circumquaque ferro, prseda, incendiO devastavit :

Archiepiscopos, Episcopos de Episcopatibus suis

impia crudelitate expulit, eteorum Episcopatus suis
fautoribus in beneficia distribuit. Per cujus etiam

tyrannidem piaememorias (91) Weinharius Magde-
burgensis Arehiepiscopus occisus est : Adalbertus
YVormatiensisEpiscopus adhuc ab eo contra Sedis

C Apostolicaeprasceptum in captione cruoiatur (92) ;
multa hominum millia ejus factione sunt occisa;

quam plures ecclesiae, ablatis Reljquiis, inCensaeac

penitus destructse. Innumerabilia quidem facinora

sunt, quaeidem JJenricus in Principes nostros per-

petravit : eo quod sibi conlra Sedis ApostoliCasde-
cretum ut Regi obedire noluerunt: et colloquium,

quod vos pro inquirenda jusiiiia etpace componen-
da fieridecrevistis, ex culpa Henrici et fautorum ejus.
remansit. Quapropler vestram humiliter implora-
mus clementiam, ut nobis, imo sanctoeDei Ecclesise,.
decretam sacrilegio pervasori Ecclesiarum justitiam,
facialis. »His et talibus excitatus viri Dei spiritus,.
sentiens et imminere diem quem sibi in visione
Beata Dei Genitrix, ad proferendam damnationis

D sententiam in etimdem adversarium Ecclesiaedesi-

gnaverat, et, ne ultra differret, praicipiendo inler-

minaverat, gravi cum dolore et gemitu parturivit,,
et auscultante atque aspirante Concilio, taiidem in
hascverba prorupit.

96. (93) «B. Petre Princeps Apostolorum, et tit B.

prope ftuvium Unstrow,dum parics Romani Ponlifi •
cis lueretur. Ila Strenesdorfius inPrimateMagdebur-
sensi, juxla Annales Mss. Ast in nostrisAnnalibus
Mss. Anonymi Saxonis dicitur, in fugaa vulgaribus
hominibus occisus.

(92) Adelbertus, post longuin exsilium reslitulus,
obiit anno 1108, die 6 Julii. Ita Bruschius. De rc-
slitutione sub sequenti Papa factainfra agilur. ,

(95) Hoechabcntur in Actis Concilji Ronum.
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PauleDoclorgcnlium, dignaininiqiiaesoaures vestras A
ad meinclinare, mequeclemenlcr exaudire; quia veri-
tatis estis discipuli el amatores; adjuvare, ut verita-
tafem vobis dicam, omni rcmota 'falsitale, quam
omnino deteslamini; ut Fralres mei melius niihi

acquiescant, et sciaut el intelligant, quia ex veslra

fiducia, post Dominumet inatrem ejus semper Vir-

ginera Mariam, pravis et iniquis resisto, veslris au-
tem fidelibus auxilium preeslo. Vos autem scitis,
quia non libenter ad sacrum Ordinem accessi, et
inviltis ultra monles cura dominiiPapa (94)Grego-
rio abii : sed magis invitus cum domino meo Papa
Leone ad vestram specialem Ecclesiamredii, in qua
utcumque voLis deservivi : deinde, valde invilus,
cum magno.dolore et gemilu etplanctu, in throno
veslrovalde indignus sum collocatus. Hescideo dico, *

quia ego non vos elegi, sed vos me elegisiis, et gra-
vissimum pondus veslraeEcclesise super mc posui-
stis. Et quia super montem excelsum mc jussistis
ascendere, et clamarc, et annuntiare populo Dei
scclera eorum, ct filiis Ecclesise peccata eorutn;
membra diaboli cceperunt contra ine insurgere, ct

usqiie ad sanguinem preesumpserunt in me mantts
suas injicere. Astiterunt Rcges terrse, el Principes
convenerunt; soeculares et ecclesiastici, aulici ct

vulgares conveneriinl in unum, adversus Dominum,
ctadversus vos Ghristos ejus, dieentes : Dirumpa-
mus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum
ipsorum; et, ut me omnino morte vel exsilio con-

fuiiderent, multis inodis conali sunt in me insur- (
gere.

97. « Inter qtios specialiter Henricus, quem di-
cunl Regem, Ilcnrici Imperatoris filius, contra ve-
stram caleaneum erexit Ecclesiam, facta cum
mullis Ullramontanis et Italicis conspiralione, an-

nitens, me dejiciendo, eam sibi subjugare. Cujus
superbioe vestra resislil aucloritas, eamque veslra
destruxit potestas : qui confusus el huroiliatus, ad
me in Longobardiam veniens, absolulionem ab
excommunicatione qusesivit. Quem ego videns hu-

miliatum, mullis ab eo promissionibus acceptis de
vitsesuaeemendalione, solamei communionemred-

didi; non tamen in Regno, a quo eum in Romana

Synodo deposueram, insiaiiravi; nec lidelitaiera ho-

minum, qui sibi juraverant velcrant jiiraturi, a qua
omne absolvi in cadcm Synodo, ut sibi servaretur,
prsscepi.Et hasc ideo delinui, ul inler eum et Epi-
scopos vel Principes ullramontanos, qui ei causa

jussionis veslrasEcclesioerestilerant, jusliliam faee-

>em, vel pacem componerem, sicut ipse Henricus

juramento per duos Episcopos mihi promisit. Prse-
dicti autem Episcopiet Principes Ultramoutani, au-

dienles illum iion servare quod mibi promiserat,

quasi desperali ab eo, sine meoeonsilio, vobis lesti-

bus, elegeruut sibi Rudolpluim Ritcem in Regem :

(94) Iste est GreqoriusVI. Cujus itcr rcfert Baro-
nitis ad an. 1047.

(95) TheodoricusYirduncnsisprasfuii ab an. 1017
ai an. 1090.

^ qui Rex Ruuolphtis, feslinar.tei' ad mc misso nun-

tio, indicavit se coactum Regni gubernaeula susce-

pisse, lamen se paralum mihi Omnibus modisobe-

dire. Et ut hoc verius credatur, semper ex eo tem-

porceumdemsermonemmihimisit: adjiciens etiam,
filio meo obside et fidelis-sui Berlholdi filio,quod
promittebat flrmare. Interea Henricusccepitme pra?-
cari, ut illum contra prsedictum Rudolphurnadju-
varem. Cui respondi me Iibonler facere, atidita

utriusqiie partis ratione, ut scirem cui juslitia ma-

gis faveret. Illeaulem putans suis viribus Cumposse
devincere, meam contempsit responsiouem. Posb-

quam autem persensit se non posse, sicut speravit,
agere, dtio Episcopi (95), Yirdunensis vitlelieet
et (96) Ofenburgensis,de eonsentaneis suis Romam

vcnerunt; et i-;iSynodo ex paiie Henrici, me ut ei

juslitiam facerem, rogaverunt; quod et nuntii Iic-

dolphi fieri laudaverunt. Tandem aspirante Deo,sic-
ut credo, stalui in eadcm Synodo, in psrtibus UI-

tramonlanis fieri colloquium, ut illi', aut pax sta-

tuerelur, aut cui plus justilia favtret, cognoscere-
tnr. Ego enim, sicutvos mihitc&ies eslis, Palrcs et

Doniini mei, usque hodie nullani partem dispostii
a Ijttvare, nisi eam, cui plus justitia faveret. Et q-.iia

putabam quia injuslior pars colloquiumnollet fieri,
ubi justitia suum locum servaret; excommunicavi,
cl anatheraati alligavi omnes persouas, sive Regis
sive Ducis aut Episcopi aut alicujus hominis, qi.L

colloqitiumaUquoingenio impcdirel ut non lierei.

g 98. « Prsediclus autem Henricus eum suis fauto-

ribus, non liinens periculum inobedientias, quod est

scelus idololatriae, colloquium inipediendo excom-

municationeni incurrit, etsoipsum aniUhematis vin-

citlo alligavit, magnamque mullitudinem Chrisiia-

norum morti tradidit, ct ecclesias fecit dissipari, ct

i totum pene Teutonicorum Rcgiuim desolationi de-

dit. Quapropter confidensde judicio et misericordia

l Dei, ejusque piissimas Matris semper Yirginis Ma-

i rise, fultus vestra auctoritate, praidictum Ilenricum,

quemdicunt Regcfti,omnesque fautoresejus excom-
. mmiicationi subjicio et ar.athematis vinculo alligo ,

ct ilertim Regnum Teulonicorum et Italise,ex parte

( omnipolentis Dei el vestra, interdicens ei, omnem

dignitalem et potestalem regiam illi lollo; ct ut

t D nullus ei Chrisiianus sicut Regi obediat, interdico,

ovnnesquequi ei juravcrunt vel jurabunt de Regni

domiuatione, a juramenli promissioneabsolvo : ipse

i autem Henricus cum suis fautoribusin onini con-

gressione belli nullas vires nullamque in vila sua

5 victoriam obtineat. Ut autem Rudolphtis Regnum
Teutonicorum regal el defendat, quem Teutonici

elegerunt sibi in Regem, ad vestram fidelitatem ex

veslra parte dono, largior et concedo, o.mmbusquo
. sibi fideliter adliserentibus absolutionem omnium

: peccalorum, veram benediclionem inhac vita et in

(96) Rernardus Osnabrugensis Ecclesim prasfuil
ab an. 1068 ad an. 1086. a Cralepolio plurimum

7 laudaius.

»5 PROLEGOMENA.— ACTA S. GREGORII. 94

Aitura, veslra fretus fiducia, largior. Sicut cnim .

Henricus, pro sua superbia et inobedientia et falsi-

tate, a Regni dignitate juste abjicitur; ita Rudolpho
pro sua humilitate, obedientia, veritate, potestas et

dignitas Regni eonceditur.
99.« Agitenunc, qussso,PatresetPrincipes sanctis-

simi, ut oinnismundus intelligat et cognoscat quia, si

potestisin cceloligare et solvere, potestis in terraim-

peria,regna, ducatus, principatus, marchias, comita-

tus, et omnium hominum possessiones pro meritis

tollereunicuiqueet concedere. Yosenim Patriarcha-

tus, Primatus, Archiepiscopatus, Episcopatus fre-

quenter tulistis pravis et indignis, et religiosis viris

dedistis. Si enim spiritualia judicatis,quid de ssecu-

Iaribus vos posse credendum est? Addiscant nunc

Reges et omnes S3sculiPrincipes quanti Vos estis,

quid potestis, et timeant parvipendere jussionem
Ecclesise vestrae; et in prsedicto Henrico tam cito

judicium vestrum exercete, ut omnes sciant quia
non fortuilo, sed vestra poteslate cadet et confun-

detur, utinam ad poenitentiam, ut spiritus sit salvus

in die Domini. Acta Romae, Nonis Martii, Indictio-

ne5. »

100. Igitur Satanse traditus infelix Hen: icus rabi-

doque dsemonum furori, magis ac magis ad sunl-

mum iniquitatis conscendit; et legitimum Papam
destituere cupiens, auream statuam Simoniacis et

Nicolaitis in Romana civitate, quam Babylonem
Petrus et Joannes appellant, novus Nabuchodono-

sor, erexit (97); Guibertum scilicet Ravennatem ,
Episcopum, jam pridem a Gregorio nostro, propter
incestum et alia flagitia sua, Synodali seritentia

damnalum. Proinde gravissima persecutione contra

virum Dei commota, Salernum recessit : ibique

superuoe medicationis absynthio per corporales

aegritudinesefficacissime purgatus, divinse consola-

tionis dulci responso meruit exhilarari, vidclicet

purgationes istas ei in perpetuum proiicere et suffi-

cere; nec ullam castigationem oportere post obitum

timere : denique, in signum sempiternse sospitat.s,

temporalem incolumitatem recepit, et, quod valde

gloriosum videri potest, circa Kalendas Januarii

praenosse ccapit dissolutionem corporis sui futu-

ram circa Kalendas Junii. Quibus cum -appropin-

quasset, et ultimi dororis luctam inchoasset, astan- '.

tibus ei Episcopis et Cardinatibus, eumque pro ta-

boribus sanctae conversationis et doctrin-e beatifi-

cantibus, respondit: Ego, Fratres mei dileetissimi,
nullos labores meos alicujus' momenli facio; in hoc

uno solummodo confidens, quod semper dilexi ju-
stitiam, et odiohabui iniquitatem. Item, cum anxie-

tatem suam de statu suo post discessum eius de-

(97) Guibertus, ab Henrico Rege creatus Archi-
episcopus anno 1072 fuit excommunicatus anno
1078, in Concilio Roraano vi, centum fere Episco-
porum et aliis, et iterum anno 1080, in Concilio
Romano vn.

(98) Fucrat Constantim summa perturbatio pcr
annos sex, quod Henricus Rex suos Sacellanos Ru-
peiium, dein Bertholdum ad gubernandum Episco-

A plorarent; elevatis pius Paler m ccelum oculis , et

eodem porrectis inslar ascensionis palmis : Illuc,

inquit, ascendam, et obhixis precibus, Deo propitio
vos committam.

101. Prseterea rogalus ut in tanla fidelium per-

turbatione, sibi successorem et Ecclesiae contra

prsenominatum adulterum designaret ultorem, trium

dedit optionem : videlicet Desiderii, Cardinalis et

Abbatis ccenobii Cassinensis; atque reverendissi-

morum Episcoporum, Ottonis Osliensis, et Hugonis

Lugdunensis. Verum quia Otto nondum aGermanise

et Galliaepartibus redierat, ubi Apostolica lcgatione
functus , venerabilem Gebehardum (98) Constan-

tiensibus EcclesiaePrsesulem se prsesenle et favente

consecraverat, et alia nonnulla ad stabiUmentum
B

Ecclesiaepertinentia prudentcr (99)ordinaverat (100);

Hugo quoque sua lustrans gubernacula procul ab-

erat; interim suasiteligi vicinum Desiderium, licet

brevissime viclurum, non tamen absque typo victo-

rem esse appellandum. Nam in diebus ejus, qui

quatuor aptati sunt mensibus, famosam victoriam

dedit Dominus Apostolicee Sedis propugnaloribus
de adversariis ipsius; per quam etiam Cathedram

suam diu ab invasoribus detentam recepil Wirze-

burgensis Episcopus nomine Adalbero, vir specta-
bilis natu, honorabilis vultu, ct actu, reduces ha-

bens vencrandos Coepiscopos praedictum Gebehar-

dum Constaiitiensem, et Hermannum Metensem,

qui et ipsi pro fldelitate Gregorii nostri Sedes suas

Q amiserar.t. Preedixcrat eidem Desiderio Pater san-

ctus quod non interfuturus esset migrationi ipsius,

quamvis ob hcc infirmitatem invisisset, et cum eo

usque in finem perseveraret, et sanctas exequias
cum cetcris fidelibus celebraret, multumque euni

attonitum tristemque reddiderat. Cumque hsereret in

admiratione, quidnam impedimenti futurum esset,
subito nuntiaturei aNormannis facta circumvallatio

cujusdam castelli suo monasterio subjecli : etcom-

pulsus necessitate succurrendi suis, abeundi licen-

tiam accepit : sicque, licet invitus, explendse Pro-

phetiaelocum dedit.

102. Interea Pontifex beatus Gregorius super his,

quos excommunicarat, requisitus, si quam dispen-
sationem facere vellet, respondit: Prseterea Henri-

D curo Regem diclum, et Guibertum ApostolicseSedis

invasorem, et omnes illas principales personas quse
aut consilio aut auxiUofavent nequitiae vel impietati

illorum, omnes absolvo et benedico, qiiicumque me.

hanc habere specialem potestatem in vice Apostolo-
rum Petri et Pauli credunt indubitanler: praster
hsecadmonens eos de multis, et hoc dedit illis prse-

ceptum : Ex parte Dei omnipotentis, atque auctori-

patuni miserat: sed iis a Clero non aeceptis, Gebe-
hardus assumptus fuit.

(99) Oilo postea creatus est Papa annoT088,et
Urbanus II appellalus.

(100) Hic est supra memoratus Hugo celebris

Episcopus Diensis, et Legatus Gregorii VII per Gal-
lias : qui ut majorem haberet auctoritatem, factus

estj.anno 1080,Archicpiscopus Lugdunensis.
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tate Beatorum Pelri et Pauli Aposlolorum, prsecipioA

vobis, tit neminem habealis Romanum Pontificem,
nisi canonice elecium, et sanclorum Patrum aucto-
ritate electum ct ordinatum. Ubi vero in cxtrenio

posilus erat, ultima verba ejus hsec fuerunt : Dilexj
juitiliam, et odivi iniquitatem, propterea morior in

exsilio. Quo conlra quidam venerabilis Episcopus
respondisse narratur : Non potes, Domine, mori in

exsilio, qui in vice Chrisli ct Aposlolorum ejus di-
vinitus accepisti gentes hoereditalem, et possessio-
nem lcrminos terrse. Itaque scptiformi gralia plcnus
septimi Gregorii spiritus, qui mundum et principcs
cjus arguerat de peccato ct de justilia et de judicio,
in fortitudine coslesliscibi nuper accepli coelestem
viam arripiens, mcritoque divini zeli, velut igneo
curiu, instar Eliae subvectus, (101) Urbani praede-
cessoris sui, ctijtis cadie festivitas exstitit, omnium-

que beatorum leetitiam in ccelesli gloria cum Chri-
sto gautlenlium excellenter ampliavit; in terris vero

peregrinantem Ecclesiam discessu suo non parvo
moerore cousternavit. Corpus ejus sepulturee tradi-

tum cst apud beatum Matthseum Evangelistam, de

cujus nova invcntione leetabundus scripserat anle

paucos annos Epistolam (102).

CAPUT XIII.

Exempla eorum qui Gregorii decrelis obcdienlesvel
inobedicnies fuere, dioinilus probata vel impro-
bata.

105. Consequcntcr hic introduccndus videttir

prsecipuus viiiutum cjus sectator et hcres, bea- (
tus (105)Anselmus, EcclesiaeLucensis Anlistes, qui
anle omnia id sludii semper habuit, ut imitarelur

eum in omnibus, adeo, ut discrepare ab illo pror-
sus nollet in aliquo : deinde, quid in ipso fuit, illius

semper meritis attribuil. Grcgorius namque, veluti

fons erat; Anselmus quasi rivus fluebat, et arkla

irrigabat: illc, quasi caput loiuni corpus gulicrna-
bal: iste, ceu manus studiosa, quod injunctuin ope-
rabalur : ille, sicut sol illuminavit omnia; iste, velut

splendor, declaravit singula. Oliin Elias, ex morta-

litim cohabitatione transiturus, dimisit Elisseo pal-
lium suum, Prophetici muneris instrumenlum : si-

militer et Gregorius, ex hac moiiali vila migraturus,
transmisit Anselmo Pontificalis insigne polestatis,
vidclicet mitram capitis sui; hoc nimirum Deo co-

operanlc, ut, sicut ille Prophetiseper pallium hssre-

ditavit prserogalivam, ila et iste Sacerdotalem pei
roitram obtineret eminentiam. Nempe eo, usque

processit simililudo, ut, sicut Elisseus psr paltium

Eliasper virtulum signa demonstravcrat, ita el An-

selmus per mitram Gregorii qusedam magnalia
exhibuerit. Nam, ut ne pluribus unum magis divul-

galum proferamus, reverendus Mantuanas Prsesul

EcclesiaeUbaldus (104), rnullis jam annis gravissime

Bplenelicus, el tolo corpore ulceralus prsesertim in

(101) S. Urbani I, Papm el Marlyris, cujus Acta
jam dedimus.

(102)Est liasc Epislola 8 libri vui, ad Alphaniun
Episcopum Salcrnilanum.

^.cruribus, sic ut vix quomodolibet stare posset, vix

eliamjacere vel sedere: qui et mulla in medicos

erogaverat, nihilque profccerat; apposita eadem
mitra ubi major ingrucrat dolor, pristinse redditus

cst sanitati. Liber ejusdem Anselmi de Psalmorum
tractatibiis paucas sentenlias excipere; et quam

pium affectum erga sanclitalem magislri sui Grego-
rii habtierit, evidenlius ostendere. Sic ergo loquitur
in tractatu secundi Psalmi:«Astiterunt Regesterrae,
et Principes convenerunt in unum, adversus Domi-

num, et adversus Christum cjus. » Rcges terroe,
membra videlicet ejus qui regna stiper omnes filios .

superbise, non solum venerunt, sed et astiterunt, et

exercitu suo Romanam Ecclesiam obsederunt; et

principes Sacerdotum conspirantem conveneruni.

inunum, conlra sanclum Petrum, et contra Yica -

ritim ejus Gregorium, imo ipsum qui dixit: « Qui

vos tangit me tangit; qui vos spernit, me spernil

(Luc. x); crucifigunt iterum Filium Dei. >Constat

etenim, quia caput nostrum in membris suis pati-

tur, in membris infirmalur; sicut ipse Beato Petra

dixit: « Yado iterum Romam crucifigi. »Nonne libi

videntar Principes Sacerdotum in domo Pilati col-

ligcre concilium ut Christum moiii tradant, cum

tot falsos tesles contra summum Ponlificem Henri-

cus adornavit, cum omnes clamant: Rcus estmor-

tis? Nonne iterum Barrabas eligilur, ctChristus sub

Pilalo morti addicitur, cum Ravennas Guiberlus

eligitur et Papa Gregorius reprobatur? Sic vivcre

C lalronem petunt, qui lege damnalur , et juslum

damnant, per quem omnes salvantur. Nonne libi

videtur iterum Pilatus manus suas lavisse, et dixis-

se : Mundus ego sum a sanguine hujus, nullam in eo

causam invenio; quando simulala poenitenlia Hen-

rictts aioravit summum Pontificem, dcinde falsis

Episcopis suis dixit: Scctindurn legem vestramjudi-
cale eum? Amplius : Dirumpamus vincula co-

rum, etc. Opprimamus , inquiunt, virum justuna,

quoniam contrarius est operibus noslris. Si enim

dimiserimus eum sic, venienl Romani, et tollent

nostrum locum et gentem. Item : SiPapa Gregorius
vixerit, mittel contra nos praedicalores veritatis, qui
discutientes vitam et actus nostros, eripienl oves

Christi de manibus nostris; et justi diripient spolia
D nostra, et dimittent Ecclesiam facientibus fructum

in ea. Quando vero sanctitatis traclator iste fuerit,

partim ex lectione sanclorum gestorum ejus anim-

i advertimus, partim ex relatione religiosorum Fra-

i trum, quisede longinquo ad sepulchrum ejus per
rcvelationem invilalos venisse, el a gravibus atque

i diutinis languoribus absque mora liberatos fuisse
- lestati sunt, perpendimus.
1 104. Nunc opsroe pretium arbitramur paucis
i demonslrare qualilervcl gratia vel ira Dei, nostris,

i hoc est in Gcrmanicis partibus commendaverit de-

i (105) S. Anselmiepiscopi Luccnsis Viiam dedi-
mtisTS Marlii.

i (104) Udaldus crcatus anno 1082 Episcopus, ab
Hcnrico rcgc dc sede pulsus.
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creta Gregorii nostil conlra avarit.am et luxuriam
Simonis et Nicolai; quatenus, et justi vigilantiores
fiant, ad cavendum interdictoejommunionis piacu-
lum; etoperarii iniqiiitatis formidolosiores effecti,
summis poenitentiaeconatibus onitantur ad evaden-
dum susepraevaricalionis supplicium. Nam ad sepul-
crum ejus ceelitusfacta, vel quse fleridicunt,religio-
siores quique Romani; nos illis, qui viciniores suut,

percensenda reservamus; quibus et personsefacilius

innotescunt, in quibus vel facta vel fiunt. Ut ergo
conlra primam in Ecclesia Simonis pestem primum

ponamus exemplum, reverendissimus Hirsaugiensis
eoenobii Pater (105) Willelmus, cujus religioiiem
scripta quoque Gregorii nostri venerabiliter acce-

ptant, inter multos, qui specialem ejus niedicinam

expetebant, recCpit quemdam Presbyterum, Simo-
niacas pravitatis lepramaculosum, humilitatis anti-
dotocurandum. Sed eheu! vimfaciente monachorum

importunitate, quorum pessima consueludocst de sa-
cris Canonibusaut parum aut nihil ciirare, non com-

pescuiteiim ab illiclta immaculati Agniimmolatione.
Unde contigit ut ipse Salvator horrenda eum vi-
sione deterreret, cum forte post inchoatam Missam
catechumenorum iu proprio (stallo) resideret. Op-
presso namque sopore apparuit, scissis vestibus,
aspectu quasi leprosus ; eique stupenti et admiranti,
quem respiceret causa hujuscemodi apparitionis:
Taliter, inquit, lu me traclasti: qui, cum te Simo-
niacum non nescires, ad conficienda Sacramenta

Corporis et Sanguinis mei nihilominus accedere

prsesumpsisti. Inter hoec,urgente hora surgendi ad
leclionem Evangelii, multi Fratrum innuerunt ut

cxcitaretur; sed prsedictus Abbas alliori considera-
tione renuit, ne revelatio, si qua esset, impedire-
tur: animadverlit enim non otiosum esse tam pro-
fundum illius temporis et loci soporem. Itaque ven-
tum est ad Missam Sacramentorum, et tunc neccs-
sario expergefactus, celebrandi causa mysterii, ma-
nifestavit gravedinemet impossibilitatem suam, ac-

ceptoque protinus ejusdem Misssevicario, ex tunc
in reliquum penitus cessavit a Sacerdotali oificio.

105. Abhinc proferenda sunt exempla contra Ni-

colaitas, et eoram eommunicatores valentia. Felicis

namque memorias Yirgo Herluca, cui familiares
crant visiones et revelationes Domini cum infirmita-
tibus Apostoli, fideli relatu nobis insinuavit quod
ipsa vice quadam, duni solitaria resedisset in cel-
lula sua, subito viderat Dominum Jesum ad se in •

troire, comitante beato Wicterpo (106)Auguslensis
Ecclesise quondam Prossule ; habitoque paulisper
sileutio subsistere, et vulncra tantum sua cruore
manantia offendere.Curoque horripilasset a timore
visionis insolitae,affatus est eam Episcopus ita di-
cens: Abhorresne, Soror, a cruenta specie Salva-
toris? Ait: Etiam, Doniine. Yis eum, inquit, taliter

(105) Wilhelmusanno 1091, die 5 Jufii mortuus,
plurimum laudatur a Bertoldo Constanliensi, et a
Trithemio in Chronico Ilirsaugicnsi.

'100) Vitas S. Wiclerpi epUcopi et B. Uerlucm

A ulterius non videre? Respondit: Yolo. Noli, inquit,
ergoamodo Richardi Presbyleri Missas audire, qui
debitam tanto officiocaslimoniam nonvult custodire.
Sic enim vocabatur Presbyter, qui illi ecclesiaeindi •

gnus prseerat, juxta quam Yirgo Deo dedita maue-
bat. Et ex tunc eum publica visitalione confuta-

lum, et exemplo suo plebem, ut idem faceret, ani-
mavit.

106. Illa quoque (107) visio non indigna comme-
moratione videtur; qua dilectus Dco et hominibus,
benedictaememoriae Adalberlus monachus, et ipse

- contumelias et lerrores ab adversariis Gregorii no-
stri propter obedienliam decretorum ejus passus,
eamdem Herlucam vidisse referebat de quodam Ni-

cOlaita,qui carnalibus desideriis inserviens ecclesiam
" illamcontaminaverat, quseestinlocoqui dicilurRola.

Inilla namque confinia,hocest in coufinioNoricortim

et Alamannorumquos Lycus fluviusdisterminat, non

procul destinabat mansiones ejusdemvenerandi senis

et beateeYirginis, multumque se invicem in Christo

diligebarit, quia excellentemDeigratiam in se mutuo

fecognoscebant. Ita ergo dileclus de dilecta narrabal.
Beata Herluca inter socias virgines et viduas qua-
dam die ex more sedebat, et operi manuum juxia
consueludinem suam diligenter incumbcbat; cum

ecce subito per feneslram prospiciens, miserabiiiler
lamentari coepit et vociferari, dicens: Voe, vee•

Meliusbomini ilti 'erat, si natus non fuisset. Cum-

que nimis attonita quosdamillustris fcinina, nomine

Q Hadewlga,interrogasset eam quidnamvidisset, unde
tantum commota fuissct? Mortuus est, inquit, in-

felix Prcsbyter illud de Rota, ct anima ejus ab an-

gelisSathanse sublata portaturad inferna : vidi cnim
eos preetereuntes cum insultalione, et animam co-
mitantem cum ejulatione. Illa optante hoc verum
non esse, Miltatur, inquit, qui veritatem inquirat.
Missus nuntius faniiliam ltigentem invenit; eteadeni

hora comperit mortuum, qua beata Virgo spiritinn
ejus vidcrat a malignis spirilibus asportatum.

107. Interea super ipsas quoque uxores seu con-

cubinas Nicolaitarum terribilitcr desseviit divina
ullio. Nam qussdam.illarum, in reprobiiro sensum

traditse, semelipsas iucendio tradiderunt: aliquse
dum sanaccubitum issent, moiiuse repeitse sunt in

D malutino, absque ullo prseeunlis inflrmilatis in-
dicio : aliquarutn etiam corpora, post evulsas ani-
mas , maligni spiritus rapientes, et in sua latibula

reponentes, humana sepultura privarentur. Porro
incestuosis Missarum celebraloribus ita se manifc-
stavit aliquoties ira Dei; quod, dum jam jamque
communicare veUent, turbo vehemens irruit, ca-

licemque subvertens Sanguinem effudit, Panera
vero sanctum humanas inventionis mirabiliter ab-

ripuit. Qualis vero Presbyler ille fuerit, qui saepo
dicti semperque dicendi Gregorii nostri casulam,

virginis dedimus 18 Aprilis, et postremam quidem
auctore eodemPaulo Bemriedensi: ubi n. 22 memi-
nis hujus historise, a se in hac Vita descriplse.

(107) Hoscvisio ibidem repetitur n. 24.
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sibi in pignore posilam, tempore II (108) Gelasii

Papse ad Missam semel induerc prsesumpsit, non

satis investigavimus: sed hoc pro certo, Romano-

rum relatu, didicimus, quod illico scabiosus effe-

clus, vix per dignos poenitemUsefructus evasit.

108. Quanta vero gratia Dei subsecuta sit obe-

dientes Gregorianse inslilulioni, ostendit Religio

quadnata , per Apostolicam Gregorii nostri.(109) be-

nedictionem venerabiliter in his regionibus inchoata

et feliciler multiplicata, videlicet altonsorum Christi

servorum, eisque fideliter servienlium Fratrum (110)

barbatorum; Virginum singulari devotione jugi-
ler inclusarum, ilemque Yirginum regulari mode-

ratione introitus et exitussuos cusiodientium. Sane

quadraturse hujus sive quadrigas quatuor praecipui
rectores fuere; videlicet Canonicae vitee renovaior

eximitts Altmannus Episcopus de Patavia, ct beatoe

recordationis (111) OJalricus Prior de Cluniaco,
venerandi Patres Wilhclmus de Hirsaugia, et Sige-
fridusde Sar.cti Salvatoris Cella (112).

109. Vertim, quia Cluniaci mcnlionem modo re-

petivimus, ad commonilioncm cosnobiis Prsesiden-

tium, libet ad memoriam revocare duas visiones,
inibi Gregorio r.ostro faclas; ut qui verbo et excm-

plo ejus hacienus profecerunl, amodo nihilominus

et harum visionuni contemplatione proficiant. Igi-
tur cum adhuc Legattis apostolicus quadam vice

Cluniacum venicset, et (113) Abbati Fratrum Capi-

(108) Getasius IJ., creatus autio 1118, prsefuil uno
solum anno.

(109) Confirmatttr hoc ex epistola ejus 24 nbri
vn, ad dicttim Wilhelmum abbalem Hirsaugiensem,
in qua approbat quod curam monasterii S. Salva-
loris susceperit: et Trilhemius de dicto Wilhelmo
ait: Ipse namque esl, qui Ordinem nostrum in omni-
buspeneTeuthoniciregniProuinciis reformare studuil.
Yocatur aulcm Religio quadrata, Ordo ex qualuor
gc-neribus,id est duplici utriusque sexus gradti, con-
stilutus. Plura vide apud jam cilatum Trithe-
mitim.

(110) Id est Convcrsorum, quoriim usum idem
Wilhelmus vel inslituisse, vel abolilum renovasse
dicittir a Trithemio : nam clericis barbas radentibus,
ipsi illas alebant causa distinctionis. Hos porro
Germanus quidain Poiasler in ChronicoL.vuishei-
inensi toino I 111.sciiptor. Germ. in Salyra quailam
aJ Henricum V, sic explodit:

Nuncquoque Rarbmi,qui suiii, allenliiisaudi.
Sunt ergo LaiciMili n-ibus

(ita moiiachos Hirsaugienses scnrrse iste appellare
viJetur, proplerea quod pane ex milio commiiniier
vescerentiir.)

Snnl, in init, I.aiciMilicnsilmsassnciaH,
Quosrisus |iopiilidedil hocagominefu.igi,
Sunt quia prolixisbarhis adpeclora|.evis

'

D«l'ormcs...facieauslera etluusi capuialie.
Cautiusancisiscurloqnelenore capillis:

id est non prolixis, haud tamen a 1ctitem tonsis, sic-
ut illis quos ex re nosler Paultis Attonsos vocat,
quosque idem Poetasier sic siibsannal, tenui dun-
laxat capillorum brevitnn Hnca caput in modum co-
ronne cinctos.

Hiper lonsnrasg^andes,granrle^qtiecucullos,
l'er caputalirasi, lurra lunusel manicati.

Caeleruminsignem utrorumque in monasteriis prse-
laudatis virtutem, dignior audiri Bertholdus, in
Chronico ad annura 1083, sic describit: Eodem tem-
pore in regno Teutonicorum tria monasteria cum suis

A tulo prsesidenti assedisset, sublevatus spiritu videre

coepit medium Jesum, modo se placide acclinantem

cidem Abbati, recte judicanti; modo indignanter

avertentem, cum forte minus invigilaret rectitudini:

qui, postquam finito Capitulo eidem Patri secreto

referebat, non parum caulionis in reliquum sugge-
rebat. Item, cum divina revelatione prseinonitus ex

apostoliea auctoritate praecepissetutomnes qui ibi-

dem vel homicidae, vel adulteri, vel quolibet modo

criminosi exstitissent, ab altaris officio secundum

scila canonum cessare deberent, et iidem protinus

pavida confessione declarati fuissent, narrabat prse-
diclus abbas, se in somnis eosdem vclut ab angelo
decollatos vidisse.

110. In calce libri commemorare delectat plenaer> r
dilectionis bigam, martyrii cruore perfusam : Bur-

cliarduui videlicet Halberstatensem, et Theodoma-

rum Juvavensem episcopos, Gregoriani dogmatis
assertores efficacissimos. Horum namque Burchar-

dus, Annoni Coloniensi et Werenhario Magdebur-

gensi reverendissimis archiepiscopis sangtiine et re-

Hgioneproximus, postquam gravissimum Henriciame

persecutionis pondus laudabili constanlia diu sustcn-

taverat, landem appropinquante supernae retributio-

nis dic, videt sibi in visu noctis beattim Blaskim

marlyrem ac pontificem assistcre, el bealas passionis
socialem gloriam repromittere. Itaque furiosai schi-

sniaticorum plebis (114) lioriib.li cireumdatione

ccllulis, regularibus disciplinis institula, egregie pol-
Q lebant: qiiippe cmnobinm S. Blasii in Nigra-sitva;

el S. Aurclii, quod Hirsangia diciiur; et S. Sulvalo-
ris, quod Schafhusen dicilur, id esl, navium.domus.
Ad qum monasteria mirabilis multitudo nobilium et
prudenlium virorum hac tempestale in brevi confugit,
et deposilis armis, evangelicam perfeclionem sub rc-
gulari disciplina exequi proposuit; tanlo inquam nu-
mero, ut ipsa monasteriorum mdificia necessario am-
pliarinl: eo quod non aliter in eis locum commanendi
haberent. In his itaque monasteriis nec ipsa exte-
riora officiaper seculares, sed per rcligiososFratrcs
administranlur; el quanto nobiliores erant in secuto,
lanto sc coniemptibiiioribus officiisoccupari deside-
ranl; ul, qui quondam eranl comileset marchiones in
secnlo, nnnc in coquina et pristino Fralribus servire,
el porcos corum in campo pascere, pio summis com-
pulcnl deliciis. Ibi nempeet porcarii, el bubulci, prm-
ter habilum, iidem sunl qui monachi. Tanto aulem
carilalis ardore omnes fervent, ul quilibet eorum, non

j) ttim.suum, quam alienum desideret profectum; et in
cxhibenda liospitalilale iiisudanl tam mirabiliter, ac
si sc pcrdidisse mstimenl quidquid paupcribus Chrisli
et hospiiibus non eroqaverint.

(111) In Vita B. Herhtcse n. 42, appellatur Utlol-
ricus, Cluniacensis atlinenlim apud Suevos prmpo-
siins.

(112) In villa Scaphusen ei dicecesiConslanliensi:
ut dicitur in citala Gregorii epistola 24 libri vn.

(113) Is est S. Hugo abbas, in cujus Vita auctore
Raynaldo abbate idem refertur, 29 Aprilis, pag.
049, liii. 4, et in alia Vita pag. 6S0, n. 3.

.(114) Bertoldus Fista habet ad annura 1088 : In
Saxonia pim memorim Burchardus Ilalverstatensis
episcopus, in causa S. Petri firmissimus, lieu ! occi-
dilur Migravil aulem ad' Dominum 8 Idus Apri-
lis; uti ttinc inter praetermissos diximus, et ad Iiunc
diem rejecimus, si forte de ejtis vencratione eccte
siastica posserniis aliquid intelligere.
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apud Goslariam coarctatus, et letaliter vulncratus,

quamdiu supervixit cum admirabili alacrilate prae-
senles admonuit ut sibi et ab hoereticorum contagio

caverent, et in obedientia Catholici p",ntificisperma-
nerent. Denique inter verba s'auct;e exhortationis

et orationis spiritum emittens, sepultus est in Memo-

ria apostolorum Petri et Pauli, quam ipse a funda-

menlo construxerat et dedicaverat.

111. Porro (115) Theodomarus, naturse praestan-
tia et totius humilitatis et honestatis artificio praecla-

rus, crebra fugiendi necesstiate a Guibertinis et Hen-

ricianis tribulatus, et longa deraum captione mace-

ratus; postquam se vidit in suis terminis non posse

fructiflcare, staluit Hierosolymam transmeare; atque
inter Cundum a paganis interceptus, et pro inexpu-

gnabili confessione nominis Christi membratim in-

tercisus, supernam Hierusalem victor gloriosus in-

travit. Hic ordinaverat nostrae humilitatis ordinato-

rem, reverendissimum scilicet Udalricum Lauriacen-

sem sive Pataviensemepiscopum(116), atque aposto-
licaesedis legalum, qui ante hoe (117) septenniuin,

post multos agones, pro asseiiione Gregoriani do-

gmatis, cujus ad normam et eleclus et promotus

fuerat, legitime decertatos, obdormivit in, Domino,
anno setatis suaecentesimo quinto, neminem, proh
dolor ! sui similem relinquens inter omnes Germa-

niarum prsesules. Nullum etenim videmus ita com-

positum moribus, honorabilem vultu, modestum

habitu, auctoritatereverendum, semper habentera in

gratia sale conditum sermonem, et opportunis undi-

que responsis expeditum, et alias possidentem proe-

rogativas, quas maluimus dissimulare quam conci-

tare inanem invidiam illum exsequare non valentium.

Hoc tamen cum pace cunctorum putamus dicendum,

quod nihil illius scveritate jucundius, nihil erat ju-
cunditate severius; et quod mirae abstinentise cum

tanla alacritate moderabatur virtutem, ut nullam

penitns redoleret ostentationem.

112. Cujus specialis alumna, (118) virgo Deode-

vota, vidit coelestesvisiones, et accepit donationes,
ad commendationem Gregorianae obedientise non

ineptas, ideoque silentio minime prsetereundas. Di-

lexerat enim quemdam presbyterum, eo quod caste

visisset, et a tam legitimo ppntifice, videlicet Odal-

rico, sacros Ordines accepisset; ejusque in divinis

Officiis,etiam ipso tenore vocis, delectabilcm sute

caritatis simililudinem altigisset. Unde contigit ut

quadam vice videretur ei sacra mysteria celebrarc,
dextera divinoemajestatis desuper apparente, et ca-

(115) S. Theodomarus sive Diethmarus, et potius
Thiemo, archiepiscopus 29 Salisburgensis, seu Jti-
vavensis, factus circa 1088, et cum Bavarorum
duce Welfone profectusin subsidiumChristianorum,
in Palestina rem Christianam, recepta Hierosolyma,
restaurantium, incidit in manus Saracenorum; a

quibus martyrio affeclus est anno 1101, die 28 Se-

ptembris, quando ejus Acta erunt illustranda, quse
extant tomo IV Antiquarum lectionum Canisii, et

. in metropoli Salisburgensi Hundii a Gewoldo edila
.pag. 58, et seq.

(116) Udalricus, successor S. Altmanni anno

A nonice signa eum ipso faciente. Verum post exces-
sum divini Prsesulis, cum, peccatis exigentibus, po-
suisset Deus tenebras insipientise, et facta esset nox

insoleritiae,in ipsa pertransierunt omnes bestiaesilvae,
et catuli leonuin rugientes ut raperent et qusererent
a Deoescam sibi, videlicetspiritus maligni: et, quod
miserabile dictu est, sacerdotem istum, eatenus in-

tegrum, morsu luxuriae corruperunt: quod praefatae
Virgini sic assignatum est. Visus esl ei denuo sa-
cris mysteriis insistere, dextera quidem Domini ni-
Iiildminus apparente; sed veluti languida depen-
dente, ac nihil penitus conficicnte. Et haecquidem
divinitus ostensa sunt Virgini.

113. Caeterum aliquoties, cum incontinentium
sacerdotum officia, juxla Gregoriaiiam prohibitio-
nem, corporaliter declinaret; ac per fidem et ora-
tionem illis intenderet, quibus corporalem praesen-
tiam exhibere non potuit; mira Salvatjris largitate
ejusdem suavitatis gustum sentire ccepit in ore,
quem interdum, realiter communicando Calholicis,
so gratulabatur sensisse ex manifesta sacramento-
rum perceptione. Diligebat autem hanc Virginem
prse cseteris virginibus beatae recordationis antistcs

Odalricus,.non magis propter suam indolem bonam,
quam propter honorabilem sanctae matris viduita-

tem, et materterarum ejus (quaeomnes illam maxime

erudiebant) laudabilem virginitatem. De malre, cui
nomen Helis«a, (119) breviter adjicicndum, quod in
fervente obedientia Gregorii nostri multis viiiiitibus

C et prophetiae spiiitu praepollens, cum ad raomentum

transitus sui de hoc mundo, benignis spiritibus se

invisentibus, opportunam solitudinem, procurasset,
et in eorum glorioso praesidio ad Christum migras-
set; e vestigio revertentes, quaediscesserant sorores,
invenerunt eam, ad similitudinem Pauli primi ere-

mitae, manibus ad Dominum expansis, .inslar sitp-
plicantis; quo nimirum pitis Conditor in defuncta

ostenderet, quam devote sibi dum viveret suppli-
casset.

114. Hsec nobis scribentibus forte superlata est
narratio duorum miraculorum Salemi coelitus pa-
tratorum, unum mox ut eOdembealus Gregorius re-

censisset. Nam cum primitus illic proedicareccepis-

set, astans quidam rusticus maligna (mente) ccepit
0 intra se taliter dicere : En, auctor praeliorum et se-

ditionum, postquani totum commovit orbem, hanc

inquietare venit urbem. His ita cogitatis, cum etiam

proloqui voluit, mutum se faclum doluit. Cum

vero necessitate compulsus accessit ad homhiem

1091, in dicta Metropoli dicitur obisse anno 1124.

(117) Ergo circa annum 1131, haec scripsit an-
ctor.

(118) Gretserus opinatur intelligi B. Herlucam.
sed malim intelligere aliam aliquam, dum hsec scri \
berentur adhuc viventem, ideoquenon nominalam :

alioqui non prsetermisisset postea auctor in Vita
Herlucae meminisse matris et materterarum, de qui-
bus infra, tanta sanctitate spectabilium.

(119) Idem Gretserus, non illius virginis, sed
ipsius episcopi matrem hanc fuisse credidit: ia quo
putamus hallucinatum.
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Dei, provolutusque pedibus ipsius, quibus signis po- A

tuit, peccasse se poenitere innotuit; ipso inisereiile

et benedicente recepit loquelam, omnipotenti Deo

famuloque ejus gratias relaturus. Poslquam vero

defunctus et sepultus est,' nocturno' silentio subin-

troierunt fures, aperire sepulcrum volentes propler

induvias pontificales. Verum tantse vehemcnfiseven-

tus obvius eis fuil, ut Cunctselampades, quse lncfy^

pta B. Matthaei ardebant, cxstinguerenlur; et ipsi
cadenles in amehtiam tam diu jacerfiiit, quousqiie
cleri populique spectaciiliim fiercnt.

ACTA PONTIFICALIA.

I.

EX CHRONICO BERTOLDI CQNSTANTIENSIS,

CAPUT PRIMUM, I